Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

12.02.2015                                                                                                            № 1
заседания антитеррористической

комиссии города Волгодонска

	Председатель
	В.А.Фирсов, Мэр города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	Присутствовали:
	23 человека (список прилагается)

	Место проведения:
	Филиал ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об антитеррористической защищенности и технической укрепленности филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети.

Докладчики: Е.М.Анферов, начальник МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

В.Н.Долженко, заместитель директора по МТС и АХВ филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети

2. О повышении уровня физической защиты и антитеррористической защищенности Ростовской атомной станции.

Докладчик: Ю.И.Алексенко, советник директора Ростовской атомной станции
1. СЛУШАЛИ: об антитеррористической защищенности и технической укрепленности филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети
	Е.М.Анферова
	-начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

	В.Н.Долженко
	-заместителя директора по МТС и АХВ филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	В.В.Шпаков
	-начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

	П.П.Горчанюк
	-председатель Волгодонской городской Думы

	Ю.И.Алексенко
	-советник директора Ростовской атомной станции

	А.В.Поздеев
	-директор филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети

	А.Н.Гаврисова
	-ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
Изучение состояния антитеррористической защищенности и техногенной безопасности критически-важных объектов муниципального уровня, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории города Волгодонска, проводится на постоянной основе с 2013 года дважды в год. По итогам деятельности рабочей группы составляются акты с рекомендациями по усилению антитеррористической защищенности и техногенной безопасности объектов. Акты направляются руководителям объектов и в антитеррористическую комиссию города Волгодонска. Принятые меры руководителями объектов изучаются в ходе последующих посещений объектов, а также представляются на заседаниях антитеррористической комиссии города Волгодонска. Поступающая из правоохранительных органов Ростовской области информация свидетельствует о сохранении угроз террористического и экстремистского характера. Вероятными объектами устремлений террористов могут являться предприятия транспорта, жизнеобеспечения, промышленности и энергетики, места массового пребывания людей. В качестве возможных способов совершения диверсионно-террористических актов рассматривается закладка взрывных устройств в железнодорожных составах и автотранспортных средствах (как грузовых, так и пассажирских) и их подрыв в местах нанесения наибольшего ущерба.

Волгодонские межрайонные электрические сети являются одним из 12 филиалов ОАО «Донэнерго». Основное направление деятельности в последние годы связано с повышением надежности энергообеспечения для своевременного и бесперебойного обеспечения электроэнергией, в первую очередь социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения. Оперативными выездными бригадами постоянно проводится объезд наших электроустановок с целью осмотра замков, проверки оборудования и наличия посторонних предметов.
РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» Е.М.Анферова и заместителя директора по МТС и АХВ филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети В.Н.Долженко принять к сведению.

2. Руководителям критически-важных объектов муниципального уровня, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории города Волгодонска:

2.1. Рассмотреть возможность использования опыта филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети в части обеспечения антитеррористической защищенности и технической укрепленности объектов.

2.2. В связи с поступающей информацией из правоохранительных органов Ростовской области о сохранении угроз террористического и экстремистского характера:

-предусмотреть реализацию комплекса неотложных мер по усилению антитеррористической защищенности объектов;

-выработать комплекс дополнительных мероприятий, направленных на предупреждение возможных актов незаконного вмешательства, в том числе террористического характера, уделив особое внимание недопущению закладки взрывных устройств в железнодорожных составах и автотранспортных средствах (как грузовых, так и пассажирских);

-проинформировать дополнительно сотрудников о порядке действий при угрозе террористического акта.

3. Филиалу ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети (А.В.Поздеев) продолжить работу на закрытых трансформаторных подстанциях по установке видеонаблюдения через оптиковолокно.
4. Для принятия комплекса неотложных мер по усилению антитеррористической защищенности объектов и доведения до сведения заинтересованных лиц памятки о демаскирующих признаках взрывных устройств и предметов, типового портрета террориста, памятки о действиях при установлении уровней террористической опасности в 1 квартале 2015 года:

4.1. Постоянно действующей рабочей группе антитеррористической комиссии города Волгодонска «Профилактика террористических угроз на объектах жизнеобеспечения, транспорта, связи» (А.М.Милосердов) провести заседание рабочей группы с участием руководителей транспортных предприятий и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих междугородние и городские пассажирские перевозки, руководителей объектов жизнеобеспечения и энергетики.
4.2. Постоянно действующей рабочей группе антитеррористической комиссии города Волгодонска «Защита населения от биологической, химической и радиационной опасности» (Е.М.Анферов) провести заседание рабочей группы с участием руководителей объектов промышленности.
4.3. Постоянно действующей рабочей группе антитеррористической комиссии города Волгодонска «Профилактика террористических угроз на объектах социальной сферы» (Н.В.Полищук) провести заседание рабочей группы с участием руководителей Управления образования г.Волгодонска, Управления здравоохранения г.Волгодонска, Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска, Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска для проведения работы с руководителями подведомственных учреждений.
5. Руководителю постоянно действующей рабочей группы антитеррористической комиссии города Волгодонска «Профилактика террористических угроз на объектах жизнеобеспечения, транспорта, связи» А.М.Милосердову доложить на заседании антитеррористической комиссии города Волгодонска во 2-ом квартале 2015 года об антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры города Волгодонска (городской и междугородний транспорт).
6. МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» (Е.М.Анферов):

6.1. Обеспечить готовность спасательных сил и средств к немедленным действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

6.2. Продолжить изучение состояния антитеррористической защищенности и техногенной безопасности критически-важных объектов муниципального уровня, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории города Волгодонска, в 2015 году.

6.3. Представить акты по итогам деятельности рабочей группы в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 15.05.2015 и 06.11.2015.

7. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.А.Шайтан) организовать информирование населения города о порядке действий при угрозе террористического акта, о действиях при установлении уровней террористической опасности до 10.03.2015. Информацию представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 16.03.2015.
8. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (В.Н.Сохненко) усилить работу по предупреждению заведомо ложных сообщений об актах терроризма.
9. Секретарю антитеррористической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой запланировать и организовать:

-рассмотрение вопроса об антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры города Волгодонска во 2-ом квартале 2015 года;

-выездное заседание на территории МУП «Волгодонская городская электрическая сеть».

10. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

2. СЛУШАЛИ: о повышении уровня физической защиты и антитеррористической защищенности Ростовской атомной станции
	Ю.И.Алексенко
	-советника директора Ростовской атомной станции

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Сохненко
	-и.о. начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	В.В.Шпаков
	-начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

РЕШИЛИ:

1. Информацию советника директора Ростовской атомной станции Ю.И.Алексенко принять к сведению.

2. Филиалу ОАО «Концерн Росэнергоатом» «Ростовская атомная станция» (А.А.Сальников) рекомендовать принять дополнительные меры по повышению уровня физической защиты и антитеррористической защищенности Ростовской атомной станции.

3. Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (В.Н.Сохненко) совместно с Межмуниципальным отделом МВД России на ОВРО (С.А.Ярошенко) рекомендовать на плановой основе осуществлять комплекс оперативно-поисковых мер, направленных на выявление угроз безопасности, связанных с возможностью совершения действий террористического характера в отношении персонала Ростовской атомной станции в установленных местах его посадки в пассажирский служебный транспорт и по маршруту движения к ядерно-опасному объекту.

4. Отделу ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Г.А.Волков) рекомендовать обеспечить проведение комплекса предупредительно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, вынашивающих террористические намерения в транспортном потоке в окружении Ростовской атомной станции, в том числе путем выставления передвижных постов ГИБДД в периоды усиления и осложнения оперативной обстановки.
5. Контроль за исполнением решений оставляю за собой.

Председатель                                                                                         В.А.Фирсов

Секретарь                                                                                                                 А.Н.Гаврисова